



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 12. juli 2012

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

FRS/ J.nr. 2012-4728

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 6. juli 2012 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 373 (SOU Alm. del).  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DF)**

---

**Spørgsmål nr. 373:**

"I forlængelse af social- og integrationsministerens svar på SOU alm. del - spørgsmål 182-186 og på baggrund af hændelsen i Sunds ved Herning, hvor en 18-årig anbragt ung stak en pædagog i maven med en kniv, bedes ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil sikre ro og orden på landets institutioner, herunder levere de nødvendige regelsæt og redskaber til institutionerne for at komme disse problemer til livs."

**Svar:**

Forud for afgørelsen om at anbringe et barn, en ung eller en voksen i en konkret institution eller botilbud efter serviceloven skal kommunalbestyrelsen foretage en udredning af de særlige behov, som den pågældende har, og som skal imødekommes med anbringelsen. I denne udredning vil indgå relevante oplysninger om den pågældendes eventuelle farlighed. På baggrund af udredningen af den pågældendes behov træffes beslutning om, hvilken konkret institution eller hvilket botilbud der vil kunne matche disse behov.

I den konkrete aftale, der indgås mellem den anbringende kommunalbestyrelse og botilbuddet eller institutionen, kan det således indgå, om der på grund af den pågældende beboers forhold er grund til at træffe særlige foranstaltninger i forhold til personalets sikkerhed.

Det er kommunalbestyrelserne – henholdsvis regionsrådene – der har det overordnede generelle driftsansvar for døgninstitutioner for børn og unge

efter serviceloven og for botilbud til voksne efter serviceloven. Det er derfor også kommunalbestyrelserne, henholdsvis regionsrådene, der har ansvaret for botilbuddenes normering, herunder normering til særlige sikkerhedsforanstaltninger, der måtte være nødvendige med henblik på at imødekomme de særlige behov, som en vurdering af en beboers farlighed måtte give anledning til.

Som det fremgår af mit svar af 22. marts 2012 på SOU alm. del spørgsmål 183, har jeg ikke til hensigt at foreslå yderligere regulering af kommunalbestyrelsernes eller regionsrådenes ansvar og dispositionsmuligheder omkring sikkerhedsvurdering eller normering på døgninstitutioner efter serviceloven for børn og unge eller for servicelovens botilbud for voksne.

Karen Hækkerup

/ Frode Svendsen